
BOE.—Núm. 290 5 diciembre 1983 32827

III. Otras disposiciones

PRESIDENCIA DEL GOBIERNO

31839 ORDEN de 10 de noviembre de 1983 por la que se 
concede la aprobación de dos prototipos de balanzas 
marca «Mettler», modelos «AE-160» y «AE-163». de 
160 g de capacidad.

Ilmos Sres.: Vista la petición interesada por la Entidad 
«Germán Weber, S. A.», con domicilio en Madrid, calle Hermo- 
silla, número 102, en solicitud de aprobación de dos prototipos 
de balanzas de precisión especial, marca «Mettler», modelos 
«AE-160» y «AE-163», de 160 g de capacidad, escalón de 0,1 
y 0,1/0,01 mg y efecto sustractivo de tara de 162 g. fabricadas 
en Suiz ,

Esta Presidencia del Gobierno, de conformidad con la norma 
Nacional Metrológica y Técnica de aparatos de pesar de fun­
cionamiento no automático, aprobada por Orden de la Presi­
dencia del Gobierno de 10 de noviembre de 1975 («Boletín Oficial 
del Estado» de 18 de enero de 1976); Decreto 955/1974, de 28 
de marzo por el- que se someten a plazo de validez temporal 
los modelos-tipo de aparatos de pesar y medir, y con el informe 
emitid i por la Comisión Nacional de Metrología y Metroctécnia, 
ha resuelto:

Primero.—Autorizar en favor de la Entidad «Germán Weber, 
Soeiedad Anónima», por un plazo de validez que caducará el 
día treinta y uno de diciembre de mil novecientos noventa y 
tres (31-12-93), los dos prototipos de balanzas de precisión espe­
cial, marca «Mettler», modelos «AE-160» y «AE-163» de 160 g de 
capacidad escalón 0,1 y 0.1/0,01m g y efecto sustractivo de 
tara de 162 g y cuyos precios máximos de venta serán de cuatro­

cientas diez mil (410.000) pesetas cada modelo.
Segundó.—La autorización temporal de los prototipos anterio­

res, quoda supeditada al cumplimiento de todas y cada una de 
las condiciones de carácter general aprobadas por Orden de la 
Presidencia del Gobierno de 11 de julio de 1958 («Boletín Oficial 
dei Estado» de 6 de agosto).

Tercero.—Próximo a transcurrir el plazo de validez temporal 
que se otorga, 31 de diciembre de 1993, la Entidad interesada, 

si io desea, solicitará de la Comisión Nacional dé Metrología y 
Metrotecnia la prórroga de autorización de circulación, la cual 
será propuesta a la Superioridad de acuerdo con los datos, estu­
dios y experiencias llevadas a cabo por la Comisión Nacional de 
Metrología y Metrotecnia, de la Presidencia del Gobierno.

Cuarto.—Las balanzas correspondientes a los prototipos a que 
se refiere esta disposición llevarán inscritas en el exterior de 
las mismas, o grabadas en una placa solidaria a su cuerpo, las 
sigiuenes indicaciones:

a) Nombre del fabricante, o marca del aparato con la desig­
nación de modelo o tipo del mismo.

bJ Número de fabricación y serie correspondiente, que coin­
cidirá con el grabado en una de sus piezas principales interio­
res (chasis).

c) Nombre del distribuidor exclusivo en España de la Em­
presa extranjera, con domicilio o razón social de éste.

d) Alcance máximo de los aparatos, en la forma: «Max 
160 g* y «max 162 g y 31 g», respectivamente.

Pesada mínima de los aparatos, en la forma: «Min 50 mg» 
y «Mi 50 mg y 5 mg», respectivamente.

Clase de precisión de los aparatos, representados con el sím­
bolo «I», para ambos modelos.

Escalón de verificación, en la forma: «e = 1 mg» y «e = 1 mg 
y 0,1 mg», respectivamente.

Escalón discontinuo, en la forma: «dd = 0,1 mg» y «dd =: 
= 0,1 mg y o,01 mg», respectivamente.

Efecto sustractivo de tara, en la forma: «T = — 162 g», para 
ambos modelos.

Límite de temperatura de trabajo, en la forma: «10° C/40° C», 
para ambos modelos.

Tensión eléctrica de trabajo, en la forma: *220 V».
Frecuencia de la tensión, en la forma: «50 Hz».
e) Fecha del «Boletín Oficial del Estado» en que se publique 

la aprobación del prototipo.
Quinto.—Asimismo llevarán otra placa en lugar visible y 

también fijada solidariamente al cuerpo del aparato, con la ins­
cripción: «Prohibida para la venta directa al público».

Lo que comunico a VV. II. para su conocimiento.
Dios guarde a VV. II.
Madrid 10 de noviembre de 1983.—P. D. (Orden de 31 de 

mayo d~ 1983), el Subsecretario, José María Rodríguez Oliver.
Ilmos. Sres. Presidente de la Comisión Nacional de Metrología

y Metrotecnia y Director general de Innovación Industrial y
Tecnología.

31840 ORDEN de 10 de noviembre de 1983 por la que se 
concede la aprobación de una báscula de platafor­
ma con cabezal digital, marca «Ariso», modelo 
«IC-1500», de 1 500 kilogramos de alcance.

Ilmos. Sres.: Vista la petición interesada por la Entidad 
«E. Ariso y Cía, S. A.», domiciliada en Barcelona, calle de Sans, 
número 12, en solicitud de aprobación de una báscula de plata­
forma con cabezal digital, marca «Ariso», modelo «IC-1500», de 
1.500 kilogramos de alcance, efecto sustractivo de tara — 250 ki­
logramos, escalón de 0,5 kilogramos, con indicaciones mediante 
cifras luminosas del peso y tara, fabricada por «E. Ariso 
y Cía., S. A.»,

Esta Presidencia del Gobierno, de conformidad con la norma 
Nacional Metrológica y Técnica de aparatos de pesar de funcio­
namiento no automático aprobada por Orden de la Presidencia 
del Gobierno de 10 de noviembre de 1975 («Boletín Oficial del 
Estado» de 16 de enero de 1976); Decreto 955/1974, de 28 de 
marzo, por el que se someten a plazo de validez temporal los 
modelos-tipo de aparatos de pesar y medir, y con el informe 
emitido por la Comisión Nacional de Metrología y Metrotecnia, 
ha resuelto:

Primero.—Aprobar en favor de la Entidad «E. Ariso y Cía.; 
Sociedad Anónima», por un plazo de validez que caducará el día 
treinta y uno de diciembre de mil novecientos ochenta y seis 
(31-12-88). la báscula de plataforma con cabezal digital, marca 

«Ariso», modelo «IC-1500», de 1.500 kilogramos de alcance, efecto 
sustractivo de tara —250 kilogramos, escalón de 0,5 kilogramos, 
con indicación mediante cifras luminosas del peso y tara y cuyo 
precio máximo de venta será de doscientas veinticinco mil 
(225 000) pesetas.

Segundo.—La autorización temporal del prototipo anterior 
queda supeditada al cumplimiento de todas y cada una de las 
condiciones de carácter general aprobadas por Orden de la 
Presidencia del Gobierno de 11 de julio de 1956 («Boletín Oficial 
del Estado» de 6 de agosto).

Tercero.—Por la circunstancia de que estos prototipos están 
sujetos a validez temporal y, en consecuencia, requieren comple­
tar su comportamiento técnico a través del tiempo, el fabricante 
queda obligado a dar cuenta trimestralmente a la Comisión Na­
cional de Metrología y Metrotecnia, de la Presidencia del Go­
bierno, de los aparatos vendidos, con indicación del nombre 
y/o razón social de los adquirentes, con el fin de seguir este 
comportamiento técnico de los aparatos en servicio, a efectos 
de su ulterior prórroga o extinción- de la autorización temporal 
que se concede.

El fabricante se obliga a mantener en reserva un mínimo de 
dos aparatos referentes a los prototipos a que se refiere esta 

disposición y a ponerlos a disposición de los adquirentes cuando 
los que éstos tengan en servicio sean retirados para su estu­
dio y ensayo de su comportamiento técnico por la Comisión 
Nacional de Metrología y Metrotecnia.

Esta obligación que asume el fabricante se hará constar 
expresamente en el contrato de venta de los aparatos, asi como 
el compremiso que contrae el adquirente de permitir las cita­
das comprobaciones del aparato en servicio por la Comisión 
Nacional de Metrología y Metrotecnia y a la retirada y sustitu­
ción del aparato por el fabricante durante el período de estudio 
y ensayo

Cuarto —Las Delegaciones Provinciales del Ministerio de In- 
duslria y Energía darán cuenta a la Comisión Nacional de 
Metrología y Metrotecnia, por conducto reglamentario, de las 

anomalías observadas en la verificación periódica de las balan­
zas existentes en el mercado referentes a los prototipos a que se 
refiere esta Orden ello con independencia de las medidas que 
deban tomarse de acuerdo con la legislación vigente en esta 
materia.

Quinto.—Próximo a transcurrir el plazo de validez temporal 
que se otorga (31 de diciembre de 1986), el fabricante,, si lo 
desea, solicitará do la Comisión Nacional de Metrología y Metro- 

tecnia prórroga de la autorización de circulación, ta cual será 
propuesta a la Superioridad de acuerdo con los datos, estudios y 
experiencias llevadas a cabo por !a Comisión Nacional de Me­
trología y Metrotecnia de la Presidencia del Gobierno.

Sexto.—Esta báscula está provista de célula de carga marca 
«Sal.éx» modelo «L. BTC» de 250 kilogramos de capacidad.

Séptimo.—La báscula correspondiente ol prototipo a que se 
refiere esta disposición llevará inscritas en el exterior de las 
mismas, o grabadas en una placa fijada con remaches, las 
sigo lentes indicaciones:

a) Nombre del fabricante, o marca del aparato, con la de­
signación de modelo o tipo del mismo.

b) Número de fabricación del aparato que deberá coincidir 
con el que figura grabado en una de sus piezas principales 
interiore» (chasis)

c) Alcance máximo del aparato, en la forma: «Max 1.500 
kilogramos».



32828 _______________________ 5 diciembre 1983 BOE.—Núm. 290

Pesada mínima en la forma: «Min 25 kg».
Clase de precisión, con el símbolo: «III».
Escaióc de verificación, en la forma: «e = 0,5 kilogramos». 

Escalón discontinuo, en la forma: «dd = 0,5 kg».
Efecto sutractivo de tara, en la forma: «T = —250 kg». 

Escalón de tara, en la forma: «dd = 0.5 kg».
Límite de temperatura de trabajo, en la forma: «0°C/40°C». 
Tensiór eléctrica de trabajo, en la forma: «220 V». 
Frecuencia de la tensión, en la forma: «50 Hz».
d) Fecha del «Boletín Oficial del Estado» en que se publiqué 

la aprobación del prototipo.
Lo que comunico a VV. II. para su conocimiento.
Dios guarde a VV. II.
Madrid, 10 de noviembre de 1983.—P. D. (Orden de 31 de 

maye de 1983), el Subsecretario, José María Rodríguez Oliver.

Ilmos Sres. Presidente de la Comisión Nacional de Metrología 
y Me ir otecnia y Director general de Innovación Industrial y 
Tecnología.

MINISTERIO
DE ASUNTOS EXTERIORES

31841 REAL DECRETO 3018/1983, de 16 de noviembre, por 
el que se concede la Gran Cruz de la Orden del 
Mérito Civil a los señores que se citan.

Queriendo dar una prueba de Mi Real aprecio a los señores 
Seti Yale, Rengo Wa Dondo, Umba-Di-Lutete, Bangala Oto-Wa- 
Ngama, Singa Boyenge Mosambayi y Boteti, a propuesta del 
señor Ministro de suntos Exteriores y previa deliberación del 
Consejo de Ministros en su reunión del día 16 de noviembre 
de 1983,

Vengo en concederles la Gran Cruz de la Orden del Mérito 
Civil.

Dado en Madrid a 16 de noviembre de 1983.

JUAN CARLOS R.
E) Ministro de Asuntos Exteriores,

FERNANDO MORAN LOPEZ

MINISTERIO DE JUSTICIA

31842 ORDEN de 3 de noviembre de 1983 por la que 
se acuerda el cumplimiento de la sentencia dictada 
por la Sala de lo Contencioso-Administrativo de 
la Audiencia Nacional en el recurso número 23.088, 
interpuesto por doña Josefa Benito Doménech.

Ilmo. Sr.: En el recurso contencioso-administrativo número 
23.088, seguido a instancia de doña Josefa Benito Doménech, 
Auxiliar de la Administración de Justicia, que ha actuado en su 
propio nombre y representación, contra la Administración Gene­
ral del Estado, representada y defendida por el Abogado del 
Estado, contra desestimación presunta por silencio administra­
tivo del Ministerio de Justicia, del recurso de reposición inter­
puesto contra el acto de retención por sanción, verificado a 
través de la Habilitación de Personal-,- con cuantía de 37.063 pe­
setas, se ha dictado sentencia por la Sala de lo Contencioso- 
Administrativo de la Audiencia Nacional, con fecha 5 de abril 
Último, cuya parte dispositiva dice así:

«Fallamos: Que, estimando en parte el actual recurso con­
tencioso-administrativo .interpuesto como demandante por doña 
Josefa Benito Doménech, frente a la demandada Administración 
General del Estado, contra los actos administrativos del Minis­
terio de Justicia, a los que la demanda se contrae, debemos 
declarar y declaramos no ser conformes a derecho y por con­
siguiente anulamos los referidos actos administrativos al pré­
sente impugnados, debiendo la Administración demandada de­
volver íntegramente a la parte hoy actora la cantidad que inde­
bidamente Is fue retenida, desestimando el resto de las preten­
siones que la demanda actúa; todo ello sin hacer una expresa 
declaración de costas respecto de las derivadas del actual pro­
ceso jurisdiccional.

Así por esta nuestra sentencia, de la que se unirá certifica­
ción al rollo de Sala, lo pronunciamos, mandamos y firmamos.»

En su virtud, este Ministerio, de conformidad con lo esta­
blecido en la Ley reguladora de la Jurisdicción Contencioso- 
Adminislrativa de 27 de diciembre da 1956, ha dispuesto que se 
cumpla en sus propios términos la expresada sentencia.

Lo que digo a V. I, para su conocimiento y demás efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 3 de noviembre de 1983.—P. D., el Subsecretario, 

Liborio Hierro Sánchez-Pescador.

Ilmo. Sr, Secretario Técnico de Relaciones con la Administración
de Justicia.

31843 ORDEN de 3 de noviembre de 1983 por la que 
se acuerda el cumplimiento de la sentencia dictada 
por la Sala de lo Contencioso-Administrativo de 
la Audiencia Nacional en el recurso número 23.091, 
interpuesto por doña María del Pilar Gil Ginesta.

Ilmo, Sr.: En el recurso contencioso-administrativo núme­
ro 23,091, seguido a instancia de doña María del Pilar Gil 
Ginesta, Auxiliar de la Administración de Justicia, que ha ac­
tuado en su propio nombre y representación, contra la Adminis­
tración General del Estado, representada y defendida por el 
Abogado del Estado, contra desestimación presunta, por silencio 
administrativo del Ministerio de Justicia del recurso de reposi­
ción interpuesto contra el acto de retención por sanción, verifi­
cado a través de la Habilitación de Perseonal, con cuantía de 
34.799 pesétas, se ha dictado sentencia por la Sala d<‘ lo Conten- 
cioso-Administrativo de la Audiencia Nacional, con fecha 29 de 
julio último, cuya parte dispositiva dice así:

«Fallamos: Que, estimando en parte el actual recurso conten­
cioso-administrativo, interpuesto como demandante por doña 
María del Pilar Gil Ginesta, frente a la demandada Adminis­
tración General del Estado, contra los actos administrativos del 
Ministerio de Justicia a los que la demanda se contrae, debemos 
declarar y declaramos no ser conformes a derecho y por consi- 
guiénte anulamos los referidos actos administrativos, al presente 
impugnados, debiendo la Administración demandada devolver 
íntegramente a la parte hoy actora la cantidad que indebida­
mente le fue retenida, desestimando el resto de las pretensiones 
que la demandada actúa; todo ello sin hacer una expresa decla­
ración de condena en costas respecto de las derivadas del actual 
proceso jurisdiccional. -

Así por esta nuestra sentencia, de la* que se unirá certiíica- 
ción literal al rollo de Sala lo pronunciamos, mandamos y fir­
mamos.»

En su virtud, este Ministerio, de conformidad con lo esta­
blecido en la Ley reguladora de la Jurisdicción Contencioso- 
Administrativa de 27 de diciembre de 1956. ha- dispuesto que se 
cumpla en sus propios términos la expresada sentencia.

Lo que digo a V. I. para su conocimiento y demás efectos. 
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 3 de noviembre de 1983,—P. D., el Subsecretario, 

Liborío Hierro Sánchez-Pescador.

Ilmo. Sr. Secretario Técnico de Relaciones con la Administración 
de Justicia,

31844 ORDEN de 3 de noviembre de 1983 por la que 
se acuerda el cumplimiento de la sentencia dictada 
por la Sala de lo Contencioso-Administrativo de 
la Audiencia Nacional en el recurso número 23086, 
interpuesto por doña María Paloma Espinar Ca­
brero.

Ilmo. Sr.: En el recurso contencioso-administrativo número 
23 086, seguido a instancia de doña María Paloma Espinar Ca­
brero, Auxiliar de la Administración de ,'usticia, que ha actuado 
en su propio nombre v representación, contra la Administración 
General de Estado, representada y defendida por el Abogado 
del Estado, contra desestimación presunta, por silencio admi­
nistrativo del Ministerio de Justicia del recurso de reposición 
interpuesto contra el acto de retención por sanción, verificado 
a través de la Habilitación de Personal, con cuantía de 38.969 pe­
setas. se ha dictado sentencia por la Sala de lo Contencioso- 
Arimlnistrativo de la Audiencia Nacional con fecha de 29 de 
julio último, cuya parte dispositiva dice así:

«Fallamos: Qué, estimando en parte el actual recurso conten­
cioso-administrativo, interpuesto como demandante por doña 
María Paloma Espinar Cabrero, frente á la demandada Admi­
nistración General del Estado, contra los actos administrativos 
del Ministerio de Justicia, a los que la demanda se contrae, 
debemos declarar y declaramos no ser conformes a derecho y 
por consiguiente anulamos los referidos actos administrativos al 
presente impugnados, debiendo la Administración demandada 
devolver íntegramente a la parte hoy actora la cantidad que 
indebidamente le fue retenida, desestimando el resto de las pre­
tensiones que la demanda actúa; todo ello sin hacer una expre­
sada declaración de condena en costas respecto de las derivadas 
de] actual proceso jurisdiccional.

Así por esta nuestra sentencia, de la que se unirá certifica­
ción literal al rollo de Sala, lo pronunciamos, mandamos y 
firmamos.»

En su virtud, este Ministerio, de conformidad con lo esta­
blecido en la Ley reguladora de la Jurisdicción Contencioso- 
Administrativa de 27 de diciembre de 1956, ha disouesto que se 
cumpla en sus propios términos la expresada sentencia.

Lo que digo a V. I. para su conocimiento y demás efectos. 
Dios guardé a V. I. muchos años.
Madrid, 3 de noviembre de 1983.—P. D., el Subsecretario, 

Liborio Hierro Sánchez-Pescador.

Ilmo. Sr. Secretario Técnico de Relaciones con la Administración 
de Justicia.


